

**Изменение № 1 ГОСТ 26023—83 Красители органические. Прямой оранжевый светопрочный 2Ж. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 08.09.88 № 3116**

**Дата введения 01.02.89**

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт распространяется на органический краситель прямой оранжевый светопрочный 2Ж, выпускаемый в виде непылящего порошка»;

*(Продолжение см. с. 222)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 26023—83)*

последний абзац исключить.

Пункт 1.1. Заменить значение: 120 на 160.

Пункт 1.2. Заменить значение: 0,85 % на 0,3 %.

Пункт 1.3. Заменить значение: 10 см<sup>3</sup> на 10 мм; 2,8 на 2,0.

Пункт 1.4. Таблица 2. Головка. Заменить слова: «Раствора мыла и соды при 40 °С» на «Стирки в растворе мыла и соды при (40±2) °С»; «Химической чистки» на «Органических растворителей, применяемых при химической чистке»; «глажения влажного» на «глажения с запариванием»; «Закрашивание бе-

*(Продолжение см. с. 223)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 26023—83)*

лого миткаля при сухом трении» на «Сухого трения»; исключить графу: «Мокрого вытирания»; графа «Процент окраски». Заменить значения: 2,6 на 1,8; 0,43 на 0,3; 5,2 на 3,6.

Пункт 2.2. Таблица 3. Примечание исключить.

Пункт 3.3. Первый абзац дополнить словами: «При попадании красителя на кожные покровы и слизистые оболочки его смывают проточной водой»; заменить ссылку: ГОСТ 12.4.013—75 на ГОСТ 12.4.013—85.

Пункт 5.3. Заменить значения: 0,43 на 0,3; 2,6 на 1,8.

Пункт 5.6. Заменить ссылку: ГОСТ 9733—61 на ГОСТ 9733.0—83, ГОСТ 9733.1—83, ГОСТ 9733.4—83, ГОСТ 9733.5—83, ГОСТ 9733.6—83, ГОСТ 9733.7—83, ГОСТ 9733.13—83, ГОСТ 9733.27—83.

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.7.1а (перед п. 5.7.1):

*(Продолжение см. с. 224)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 26023—83)

«5.7.1а. Аппаратура и материалы

Весы лабораторные по ГОСТ 24104—80 2-го класса точности с наибольшим пределом взвешивания 200 г.

Термометр ТЛ-2, 2—3 по ГОСТ 215—73.

Колба мерная по ГОСТ 1770—74 вместимостью 100, 1000 см<sup>3</sup>.

Пипетка по ГОСТ 20292—74 вместимостью 20 см<sup>3</sup>.

Цилиндр по ГОСТ 1770—74 вместимостью 1000 см<sup>3</sup>.

Вода дистиллированная по ГОСТ 6709—72».

Пункт 5.7.1. Заменить слова: «0,14 г красителя, взвешенного с погрешностью не более 0,0002 г» на «0,1000 г красителя взвешивают на лабораторных весах».

(ИУС № 12 1988 г.)